perium mereatur, ut pote sanæ fidei defensor acerrimus æque ac solertissimus; et temeritatem, non prudentiam esse censeamus, si post nongentos et amplius annos quidam ex paucis, quæ nobis supersunt, monumentis obstrepere ausi fuerint judicio virorum, quos ipsi controversiæ præsentibus fuisse, cum adversariis suis non raro coram disputasse, eorum mentem aut ex ore proprio, aut scriptis saltem in omnium manu tum adhuc versantibus intellexisse, talique ratione errores impugnasse novimus, ut nemo illius ævi esset, qui in hac pugna quidquam animadversione dignum deprehenderet. Aut, si quidem calumniam sibi fieri existimarunt Felix et Elipandus, cur de ea conquesti non sunt? Cur Nestorium nominatum haud damnarunt, cum aliorum hæreticorum expressam mentionem fecissent, eorumque sensa anathematizassent? Cur adversario suo Alcuino minus rectam argumentandi rationem, imperitiamve non objecere, alias in carpenda ejus vita ad excessum usque studiosi? Igitur aut dicendum fundamento B carere ea, quæ pro episcopis hisce contra Alcuinum scripsit Walchius; aut denique, neminem jam veterum hæreticorum esse, cujus condemnationem inscitia atque imprudentia Patrum imputare non liceat. Et hoc quidem posterius lubenter forte plures eorum concedent, qui sunt de cœtu Walchii, minime attendentes, se partium studio ac præconceptis opinionibus in tantum subinde abripi, ut etiam sanioris criticae regulas in dijudicandis temporum antiquorum factis, ac controversiis prætergrediantur. Dent superi, ut tandem dissipentur præjudicia ista, paci et veritati adeo inimica, ac, quod magis adhuc exoptandum, ut modus ponatur depravatæ mentis humanæ indoli ac effrenatæ cupiditatis res occultas et supra ingenii nostri vires positas investigandi, ex qua sola controversiam illam de Adoptione in Christo sæculo octavo denuo renatam etiam Walchius judicavit. Egregium huic malo remedium deprehendisse auctor iste sibi non abs re visus est in monito illo sapientia pleno, quod Carolus Magnus ad episcopos Hispaniæ tanta de Filio adoptivo altercantes transcripsit, quodque hic coronidis loco apponimus, integrum tamen, cum Walchius verba priora, quibus Carolus Ecclesiæ, Patrumque catholicorum auctoritatem episcopis illis commendat, studiose abs dubio; quod systemati suo essent contraria, omiserit. Ita vero ait rex Christianissimus : « Iterum iterumque obtestor, ut in pacifica unanimitate, et catholice fidei professione nobiscum firmiter maneatis : nec vos doctiores æstimetis universali sancta Dei Ecclesia. Eam fidem tenete quam orthodoxi Patres in suis nobis symbolis scriptam reliquerunt : *Et nolite plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem* (Rom. XII, 3), nec ratiocinando humano ingenio divina vos mysteria investigare arbitremini : sed magis credendo honorate, quæ numana fragilitas temere perscrutando invenire non valet. » Epist. Caroli Magni ad Elipandum et cæteros Hispaniæ episcopos D num. 15, Patrologiæ tom. XCIII, col. 899.

(a) **BEATI FLACCI ALBINI**

SEU

ALCUINI,

CAROLI MAGNI MAGISTRI,

OPERUM PARS QUARTA. -- OPP. LITURGICA ET MORALIA.**I MONITUM PRÆVIUM.**

Intentio quidem nostra primum fuit, hæc liturgica atque moralia opuscula primo Operum istorum volumini connectere, consilium tamen mutare necesse fuit, cum advertimus, volumen isthoc adeo jamjam sua mole excrevisse, ut absque lectorum molestia haud augeri amplius posset. Ab his igitur totum hujus editionis alterum inchoamus; nempe ab iis quæ ad liturgica, ad varias precandi formulas et ad doctrinam demum moralem pertinent. Enimvero beatus Alcuinus non ad solam 2 sacræ Scripturæ notitiam, aut solam sacrorum dogmatum explanationem ac defensionem, aut profanam liberalium artium scientiam studia sua contulit, verum etiam ad cultum Dei, ad exercitia pietatis ac devotionis, ad mores optimos formandos magno flagrabat ardore ac desiderio; ut nimirum tanquam magister integræ nationis non doctos modo, sed et pios beneque moratos homines formaret, atque omnem barbariem, quæ suo tempore omnium animos mentesque occupabat, expugnaret. Plenæ sunt viri religiosissimi ac piissimi epistolæ documentis ejusmodi, quibus ipsum imperatorem, reges, reginas, summos proceres, episcopos, monachos, moniales instruit, illisque cultum Dei, pietatem, fidem, religionem, virtutes omnes instillare summo studio contendit, quæ hic repetere inopportunum foret, et ex ipsis epistolis facile peti possunt.

Pauca vero sunt quæ præter ea de hujus generis scriptis singulari ac doctrinali methode dispositis beati Alcuini supersunt, quæ hic eo ordine exhibemus ut primum locum habeant quæ ad liturgiam pertinent, alterum, quæ morum Christianorum illustrant doctrinam.

Ad liturgiam seu ordinem divini officii pertinere censemus primo librum Sacramentorum; secundo librum de psalmodum Usu; tertio Officia per ferias; quarto Epistolam ad Oduinum presbyterum de Cæremoniis baptismi. Epistolam enim alteram similis argumenti, atque librum de divino Officio cum aliis quibusdam fragmentis, sub nomine Alcuini in cod. ms. bibliothecæ Vat. exstantibus inter dubia et supposititia ablegamus ex rationibus ibi proferendis.

Inter moralia numeramus, 1^o Libellum de Virtutibus et Vitiis ad Widonem comitem; 2^o Epistolam ad pueros S. Martini de Confessione peccatorum; 3^o Epistolam ad Eulaliam de Ratione animæ. Equidem hic locum sibi merito exposcerent nonnullæ homiliæ et morales exhortationes, siquidem constaret illas e penna fluxisse beati Alcuini; id vero cum minime probari possit, partim eas penitus rejiciendas, partim dubiis opusculis inserendas existimamus.

Inter liturgica igitur primum sibi locum vindicat liber Sacramentorum, qui componitur ex orationibus missalibus per dies hebdomadæ distributis; col-

lectis, secretis, præfationibus ac postcommunione, cum initio Epistolarum et Evangeliorum convenientium.

De hoc aut plane simili Sacramentario ipsemet beatus Alcuinus loquitur in epist. 51, ad monachos Vedastinos, et in epist. 142, ad Fuldenses. In priori quidem ita scribit: « Missas quoque aliquas de nostro tulli Missali, ad quotidiana et ecclesiasticæ consuetudinis officia. Primo in honore summæ Trinitatis; deinde ad sanctorum intercessionem deprecandas; etiam angelorum suffragia postulanda, quæ multum necessaria sunt in hac peregrinatione laborantibus; postea sanctæ Dei genitricis semperque virginis Mariæ missam superaddidimus per dies aliquot, si cui placuerit, decantandam, necnon et S. Vedasti.... dictavimus missam... Pro peccatis quoque et elemosynam facientibus adjunximus orationes. » In altera epistola ad Fuldenses nuper e cod. ms. Bibl. Harleianæ in Anglia eruta, simili modo scribit: « Misi chartulam missalem vobis... ut habeatis singulis diebus, quibus preces Deo dirigere cuilibet placeat, quando in honorem sanctæ Trinitatis, quando de amore sapientiæ, quando de penitentia lacrymis, quando de charitate perfecta, vel quando ad suffragia angelica postulanda, vel omnium sanctorum cuilibet postulare placet: vel etiam si quis pro peccatis suis, vel pro quolibet amico vivente, vel etiam pro amicis plurimis, vel etiam fratribus de hoc sæculo recedentibus facere velit orationes; vel quando specialiter beatæ Mariæ genitricis Dei virginis perpetuæ deprecari velit intercessionem; vel etiam sanctissimi Patris vestri Bonifacii cantare quis velit, et præsentiam illius piissimam advocare precibus. » Missæ sancti Vedasti et sancti Bonifacii in hoc nostro opusculo deficiunt, omisæ scilicet a scriptoribus qui Sacramentarium Alcuini pro usu aliarum ecclesiarum, quarum alii essent patroni, descripserunt. Deficiunt quoque illidem orationes pro facientibus elemosynam, cujus meminit beatus Alcuinus in epistola ad Vedastinos: e contrario reperiuntur in hoc libro Sacramentorum aliæ missæ et orationes, quarum B. Alcuinus nullam in præcæditis epistolis mentionem facit; ut missa de gratia Spiritus sancti postulanda; missa pro tentationibus cogitationum; missa ad postulandam humilitatem; missa contra tentationes carnis; missa de sancta cruce, et alia de tribulatione et necessitate; missæ in honorem sanctorum apostolorum, martyrum, sanctorum, qui in ecclesia requiescunt, vel quorum reliquiæ ibi sunt reconditæ, missa pro inimicis, pro confitente peccata sua, ac demum benedictiones, quæ hic adduntur, cum variis aliis orationibus.

Beatum Alcuinum missas non de novo composuisse, sed ex Missali sui monasterii, Turonensis credo, tulisse; atque in singulos hebdomadæ dies

(a) Hic in editione Frobenii incipit tomus secundus. EDIT.

distribuisse, ex veris epistolæ ad Vedastinos colligitur. An vero eo ordine quo nunc in hoc nostro Sacramentario comparent, illas disposuerit, haud ita constat. Auctor Micrologi in Observationibus ecclesiasticis. cap. 60, exemplar hujus Alcuiniani Sacramentarii recenset, a nostro sicut numero, ita et ordine diversum. Ita enim ibi loquitur : « Sciendum autem quemdam Alboinum magistrum Caroli imp., rogatu Bonifacii archiepiscopi, ut aiunt, missales orationes de sancta Trinitate composuisse ; et in secunda feria de sapientia ; in tertia de Spiritu sancto ; in quarta de charitate ; in quinta de angelis, in sexta de cruce ; in sabbato de sancta Maria. » Suspicio hunc librum post beati Alcuini ætatem a variis varie fuisse transmutatum et auctum. Certe ex aliena industria additæ sunt singulis diebus missæ sub nomine sancti Augustini, 3 huic sancto Patri abs dubio suppositæ. Humani enim aliquid passi sunt viri celeberrimi, auctor scilicet *Hist. Lit. de la France*, tom. IV, pag. 314, num. 18, et D. Ceillier, *Hist. des Auteurs sacrés*, tom. XVIII, pag. 513, asserentes, Missas illas a beato Alcuino compositas fuisse in honorem sancti Augustini ; cui assertioni nec textus illarum orationum favet, nec inscriptio.

Magis a veritate abiit citatus auctor Micrologi, Alcuino multo recentior, l. cit. scribens, beatum Alcuinum librum illum composuisse « rogatu sancti Bonifacii archiepiscopi (Sc. Moguntini) ut, inquit, presbyteri illius temporis, nuper ad fidem conversi, nondum ecclesiasticis officiis instructi, nondum etiam librorum copia præditi, vel aliquid haberent, cum quo officium suum qualibet die possent explere. » Quam hæc a veritate aliena sint, eruditorum ignorat nemo. Beatum enim Alcuinum cum sancto Bonifacio ullam unquam consuetudinem habuisse nullibi legitur ; qui etiam anno 754, quo sanctus ille archiepiscopus martyrio coronatus est, necdum ea ætate et celebritate nominis florebat, ut eidem vir apostolicus ejusmodi provinciam deferre vel potuisset, vel voluisset. Et ex epistola ad Fuldenses paulo ante excitata patet, Alcuinum quidem missam composuisse in honorem sancti Bonifacii, non vero rogatu illius. Errorem hunc, ex aliorum relatione tractum, alio cumulat præfatus auctor Micrologi, rationem hujus scriptiois addens, « ut, inquit, presbyteri illius temporis » (quo nimirum sanctus Bonifacius apostolico muneri insudavit) « nuper ad fidem conversi, etc., vel aliquid haberent, cum quo officium suum qualibet die possent explere. » Non enim ad usum ejusmodi publicum vel ad presbyterorum neocœversorum commoditatem beatus Alcuinus librum hunc Sacramentorum collegit, sed ad usum privatam ac devotionem presbyterorum, monachorum et ecclesiarum, quæ in rebus ecclesiasticis haud amplius erant novitiæ.

Aliud postea idem scriptor, rursus ex fide aliorum, Albi in S. Ecclesia haud contemnendum opus recenset. « Nam, inquit, Gregorianas orationes in libro Sacramentorum collegisse asseritur, paucis aliis interjectis, quas tamen sub obelo notandas esse indicavit. Deinde alias orationes, sive præfationes, etsi non Gregorianas, ecclesiasticæ tamen celebritati idoneas collegit, sicut prologus testatur, quem post Gregorianas orationes in medio ejusdem libri collocavit. » « Quæ verba (inquit Hugo Menardus, in præfat. ad libr. Sacrament. sancti Gregorii, Operum hujus sancti pontificis tom. III, pag. 42 [*Patrologie tome LXXVIII, col. 24*]) indicant, Albinum scripsisse librum Sacramentorum similem Rodrati et Grimoldi codicibus. » In quibus nimirum similis præfatio habetur media inter Gregorianas et additas ab aliis orationes. Nec potest, inquit laudatus Menardus, esse error librarii, ut vult Pamelius, qui scripserit Albinus pro Grimoldus, etc., ibid. In bibl. monasterii

(a) Vid. Spicil. D. Lucae d'Achery, tom. II, pag. 511, pag. 15.

A Centulensis exstabat anno 831 l'ber hocce titulo inscriptus : *Missalis Gregorianus et Gelasianus, modernis temporibus ab Albino ordinatus*. Librum hunc D. d'Achery luci publicæ committere voluit (a), postea vero eundem, cum D. de Voisin, qui inde Tractatum suum de missa locupletare voluit, communicavit : ab hoc tempore iterum ubi delitescat, ignoratur, ut scribit auctor *Hist. Lit. Franciæ*, tom. IV, pag. 358, num. 6.

Liber Sacramentorum, quem hic præcudi fecimus ex editione Quercetani, primo prodiit cura Jacobi Pamelii inter opera liturgica a se collecta, Coloniae annis 1561, 1571 et 1609, tom. II. Quam editionem, apud nos rarissimam et nullibi obviam, consulere haud potuimus.

Alterum locum inter opuscula liturgica beati Alcuini damus libro de psalmodum Usu, quem D. Quercetanus pag. 125 recudi fecit juxta editionem, ut ait, Duacensem anni 1571, quam quidem non vidimus ; aliam vero editionem ejusdem anni, Coloniae ab Adriano Ærntspergio curatam, nostrisque usibus ex instructissima bibliotheca electorali Monacensi, benevolentia viri illustris ac omnigena eruditione clarissimi D. Felicis Oefelii concessam, ad manus habuimus, cui titulus est : *Alcuinus de psalmodum usu hominum necessitatibus quotidie emergentibus accommodato ; una cum variis precandi formulis : nunc recens per Adrianum Ærntspergium in lucem productus*. Dedicatur opusculum honoribus illustrissimi principis D. Georgii baronis a Graveneck imperialis cœnobii Campidonensis abbati ; atque in commendationem hujus libelli, laudemque beati Alcuini ita præfatur : « Quod autem, inquit, sit hic idem Alcuinus (qui nimirum Caroli Magni in liberalibus artibus præceptor, atque ita ob singulare cum artium, tum virtutis studium in publicis scholis et asceteriis erigendis auctor exstitit), et non alius supposititius, uti ex unguibus leonem, ita facile ex hoc libello, simplicem puritatem cum sincera pietate conjunctam, passim spirante, hujusque genium plane redolente, dignoscere licet. Est namque ubique pius, ubique doctus, succinctus, maturus, gravis, et ante alios dignus qui semper manibus feratur, quo vanitas rerum dilucescat et corda mortalium ab instabilium curis ad amorem cœlestem ardentius inflammentur. » Posthac narrat Ærntspergius quæ sibi in eodem libello luci reddendo et emaculando devorandæ fuerint difficultates, ob codicis ms., quo usus est, male conservati conditionem, characterum obscuritatem, con- et disjunctionem. Huic igitur, abs dubio, codicis ms. depravationi quoque tribuendum est, quod nonnullæ precationum formulæ extra debitum ordinem collocatæ ; et dehinc, cum ex dispositione auctoris ad primam partem pertinerent, scriptoris oscitantia in alteram rejectæ sint. Quod ipsemet editor vel ips fortassis scriptor codicis animadvertit, dum ordinem, etsi admodum obscure, cyphris notare voluit ; et ubi prima pars finiri deberet, iterum satis confuse inuivit ; ob quam causam nobis libertatem relictam credidimus, omnia debito ordini, ut videbatur, restituendi. 4 Formulas igitur quæ vere de psalmodum usu in variis circumstantiis instruunt, a secunda parte prioris editionis exemptas, ad primam reduximus ; partemque alteram ab oratione ad canendos psalmodum pro seipso inchoavimus. Quod viri eruditi haud improbabunt.

Ex eadem codicis ms. depravatione, vel quovis alio errore factum existimamus, ut illa præfatio huic libello præfigeretur, quam potius ad alterum, cui titulus : *Officia per ferias*, pertinere ipse illius textus insinuat. Hic enim alter libellus continet psalmodum illos quorum usum pro variis necessitatibus in hoc Prologo præscribit auctor : ut sane huic posteriori libello magis quam priori convenire videatur titulus :

edit. Paris. anni 1725, vel tom. XIII, vet. edit. pr.

de *Usu psalmodum*; quem tamen haud mutandum censuimus, adminiculo codd. mss. destituti.

Præfationi præponitur carmen duorum versuum, in quibus Alcuinus significat se hoc opus honori domini sui, Caroli Magni utique? dedicasse: postea tamen a variis descriptoribus aliæ preces pro cuiusque devotione, vel pro monachorum maxime usu additæ fuere, quales in hac editione apparent. Ob hanc causam eruditus scriptor Historiæ litterariæ Galliæ (Tom. IV, pag. 304) censuit huic libellum non in usum singularis alicujus personæ, sed ad communem utilitatem fuisse conscriptum. D. Cave tamen Hist. litterariæ vol. I, pag. 638, noviss. edit., refert librum scriptum ad *Fredegisum discipulum*, quod quidem nullo vestigio ibi proditur; hinc ignoratur unde id Cave didicerit.

Tertium inter liturgica locum assignamus libello qui apud D. Quercetanus inscribitur: *Officia per ferias*, quem laudatus editor primus in lucem protulit ex cod. ms. viri illustrissimi D. Jacobi Aug. Thuani in supremo regis consistorio consiliarii, ubi abs dubio tribuitur Alcuino nostro; ad quem etiam revera pertinere communis eruditorum vox est et sententia. Et, nisi vehementer fallamur, hic ille libellus est quem *de Ratione orationis* ab Alcuino pro usu Caroli Magni scriptum fuisse auctor Vitæ illius testatur his verbis: « Docuit eum (Carolus) per omne vitæ suæ tempus, quos psalmos penitentis cum litanis et orationibus precibusque: quos ad orationem specialem faciendam, quos in laude Dei, quos quoque pro quacunque tribulatione, quemque etiam ut se in divinis exercebat laudibus, decantaret; quod qui nosse vult, legat libellum ejus de Ratione orationis. » Hæc enim omnia reperiuntur in hoc nostro opusculo. Joannes quoque Baleus Anglus, cent. II Script. Britannicæ, inter scripta Alcuini recenset: *Librum unum ad Caroli orationem* (legendum puto: *ad Carolum de Oratione*) illiusque hoc refert initium: *Dominus et magister noster*; quod quidem initium nunc interciit, ex quo defectus quo codex Thuanus, ut notavit Quercetanus, laborabat, suppleri fortassis potuisset. Exstat vero ejusmodi libellus ms. de variis diurnarum precum temporibus sub nomine Albin magistri in bibliotheca regia Parisiensi sub num. 2731, lit. A, multum quidem a nostro diversus, cujus hoc est initium: *In nomine Dei summi incipit scriptum Albin magistri ad Carolum imperatorem. Beatus igitur David*, etc. Cujus notitiam debeo viro doctissimo ac religiosissimo D. Lieble, bibliothecario S. Germani a Pratis, qui magna cum benevolentia hanc ad Carolum præfationem cum quibusdam lectionibus variantibus ad nos curavit, quæ omnia suis locis inseruimus. Hic libellus posthac in varias formas fusus est, pro regum et imperatorum Carolo succedentium usu ac utilitate: cujusmodi exemplum exstat in celeberrima bibliotheca electorali Monacensi, ubi servatur libellus precatorius in usum Caroli Calvi juvenis primo auctoris litteris descriptus, deinde anno 1583 Ingolstadii in Bavaria, cura F. Feliciani episcopi Scalensis typis excusus et honoribus serenissimi principis Maximiliani, serenissimi D. Guilhelmi filii primogeniti dicatus; quæ editio, sane rarissima, in nostris manibus est (a). Prologum hujus libelli idem est cum illo Alcuini, ex præfato codice regio Parisiensi descripto, in fine tamen deficit. Psalmi ac preces pro variis necessitatibus ibi non per ferias, sed pro occasione aut devotione ordinantur; et orationes, ac confessiones, quæ ipse Alcuinus composuit, sub ejus nomine referuntur, prout suis locis notavimus.

Quarto demum loco exhibemus Epistolam ad Oduinum presbyterum de cæremoniis baptismi: quam quidem inter cæteras epistolas beati Alcuini locum obtinere malebat doctissimus scriptor Hist. litter.

(a) De hoc libello videantur Mabillonius *Annal.* libro xxxiv, num. 97; Baluzius, *Capitul.* tom. II, pag.

Franciæ, tom. IV, pag. 315, n. 16. Quoniam vero data opera instruit novellum presbyterum de administratione baptismi, et mere ritus in illo adhibendos describat, merito quoque ad liturgica relata censeri potest. Hæc epistola usus est scriptor brevis tractatus de Baptismo, quem edidit D. Martene de *Ritibus Eccles.* tom. I, pag. 161 et 162. Et incerta quoque legitur libro de divinis Officiis, Alcuino supposito, cap. 49. Nos illam cum aliquot codd. mss. optimæ notæ contulimus, adnotatis variantibus lectionibus.

Opusculis liturgicis adjungimus *Moralia*, quia pauca sunt, nec partis alicujus separatæ magnitudinem adstant. Doctrinis quidem, ad bonos ac Christianos mores pertinentibus alia beati Alcuini scripta, præsertim epistolica, ut diximus, plena sunt, sed nonnisi per occasionem inspersa: quæ vero in præsens exhibemus, ita comparata sunt, ut primum opusculum integer sit tractatus de virtutibus ac vitiis; binæ vero epistolæ de industria instruant, una de faciendis confessione peccatorum, altera de necessitate Deum amandi ex ipsa animæ natura demonstrata; de moderandis passionibus, de studio veræ sapientiæ. Quamvis vero has quoque epistolæ inter alias aptius collocari potuisse eruditi quidam forte judicent, illas tamen, etiam a cl. Quercetano e numero reliquarum epistolarum exemptas, congruum locum hic obtinere haud difficulter largientur.

Primum ergo locum inter *Moralia* tribuimus libro de Virtutibus et Vitiis ad Widonem comitem. Hic abs dubio ille comes est qui (ut narrat *Annales Loiseliani* ad annum 799) in Marca Britannicæ (cismarinæ, in qua sita civitas et monasterium Turonense) præsidebat, et una cum sociis comitibus Britanniam ingressus, totamque perlustrans, in ditionem accepit; et hic ipse est, ni vehementer fallimur, ad cujus testimonium, tanquam viri perfecti, ac judicis incorrupti, atque missi fidelis, provocat Alcuinus in causa dissidii inter episcopum Aurelianensem et fratres Turonenses in epistola 166. Hic ab Alcuino postulabat ut doctrinas vitæ Christianæ suæque conditioni ac statui convenientes brevi libello comprehenderet, ut inter sæcularia negotia haberet libellum manuum, ad quem assidue suos actus examinare, sequæ ad æternæ beatitudinis studium excitare posset; prout loquitur Alcuinus in dedicatoria epistola ad eundem comitem. Prodit hic Tractatus primo, quantum scire potuimus, in appendice Bibliothecæ PP. editionis Bignæncæ, sine tamen mutilis, quem deinde Canisius tom. VI *Antiq. Lect. e cod. ms. S. Galli* supplevit. Quercetanus vero eundem Tractatum antehac in duos divisum ope ms. cod. viri illustris Jac. Aug. Thuani restituit, emendavit, et variis locis auxit. Non ita tamen integra atque emaculata est hæc cl. Quercetani editio, ut non alicubi imo multis in locis melior lectio restitui, varia annotari, atque aliqua etiam sphalmata impleri possint, quod nos hic fecimus ope aliquot codd. mss. magnæ vetustatis ac optimæ notæ; quorum præcipui sunt duo nostræ bibl. S. Emmerami, et unus inclyti monasterii S. Jacobi Scotorum urbis nostræ Ratisbonensis, qui ultimi quædam supplementa haud vulgaria subministravit, prout suis locis adnotamus. Tanti quoque hic liber habitus est a viris ecclesiasticis, ut multi inde sermones morales deprompti fuerint, qui deinceps ab aliquibus, verum auctorem, forte sola littera initiali A (quod scriptoribus mediæ ævi haud infrequens fuit) designatum, ignorantibus, ob eorum præstantiam S. Augustino fuere attributi: a novissimis vero editoribus Operum S. Augustini in appendicem reiecti atque Alcuino vindicati; quos hic in suis capitulis designavimus.